
 

 

 

Jméno a příjmení:  

Datum:  

 

1. Doplňte do sloupce správné tvary sloves v 1.os.pl. v  čase uvedeném  v záhlaví.  

 

 Pretérito 

perfeito 

simples 

Pretérito 

perfeito 

composto 

Pretérito 

imperfeito 

Pretérito 

mais-que-

poerfeito 

composto 

Pretérito 

mais-que 

perfeito 

simples 

Vir      

Ver       

Estar      

Ser      

Ler       

Trazer       

Pôr       

Saber      

Dizer       

Convir       

Rever       

Compor       

Condizer      

reler       

 

 

Přelož následující věty:  

1. Zrovna jsem si četla, když zazvonil telefon.  

2. Když jsem se vrátila domů, uklizečka měla již vše uklizeno.  

3. Byla velice nervózní, nikdy totiž neletěla letadlem.  

4. My jsme do kina nešli, ten film jsme už viděli.  

5. My jsme zrovna večeřeli, když přišel ten pán,  

6. Od té doby, co se jí narodilo dítě, spala všechny noci špatně. 

7. Od té doby, co skončily prázdniny, mají hodně práce.  

8.  Od té doby, co koupili ten dům, organizují hodně oslav.  

9. Zatímco ona se sprchovala, on stlal.  

10. Když přišel, uviděl, že má uklizečka již všechno poklizeno.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. Pozor: souslednost časová:  

 

Ve větě hlavní je minulý čas   ve větě vedlejší se : 

       Přítomný čas mění na imperfektum 

       Minulý na předminulý 

       Budoucí na kondicionál 

 

 

11. Řekla mu, že je nemocná.  

12. Ptala se ho, jestli byl na dovolené,  

13. Telefonovala, že pojede příští týden  k moři.  

14. Nevěděla, co se děje.  

15. Ptala se, jestli přijedou.  

16. Řekla, že žije u rodičů.  

17. Řekla mi, že se bude stěhovat do nového bytu. 

18. Myslela jsem, žes říkal, že to je drahé.  

19. Myslela jsem si, že do kina nepůjdu.  

20. Povídala, že jsem pozvána na oslavu.  

21. Odpověděla jsem, že na oslavu jít nemůžu a že musím zůstat doma.  

 

(poznámka: To neplatí, když se jedná o děje ve VV, které se teprve uskuteční. Tzn., že můžete 

říci:  Ela disse que vai / irá connosco ao cinema. (pokud se děj VV ještě neuskutečnil. ) 

Také to neplatí, jedná-li se o univerzální pravdy typu: Říkal, že Země se točí okolo Slunce., 

apod…). 

 

 

3. Doplňte do sloupce správné tvary sloves v 1.os.pl. v  čase uvedeném  v záhlaví.  

 

 Futuro 

imperfeito 

Futuro 

imperfeito 

composto 

Condicional 

simples 

Condicional 

composto 

Vir     

Ver      

Estar     

Ser     

Ler      

Trazer      

Pôr      

Saber     

Dizer      

Fazer     

Querer     

Sair      

 

Přeložte: 

22. Nekouřím a nikdy kouřit nebudu. (a ani nikdy– nem nunca) 

23. Tento týden zahájí prezident svou obvyklou návštěvu země.  

24. Tento týden je velká zima, copak bude sněžit? (snad nebude sněžit? – snad přelože 

pomocí Será….?) 



25. Učitel nechodí do školy, snad není nemocen.  

26. Budeš to mít uděláno kolem deváté hodiny? 

27. Udělal jsem to a udělal bych to znovu.  

28. Zaplatil jsem večeři a zaplatil bych ji znovu. 

29. Už jsem ten film viděl a podíval bych se na něj znovu.  

30. Mluvil jsem o nich špatně (dizer mal de alguém) a mluvil bych o nich znovu špatně.  


